3

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРДСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.11.2022                                                                                                №  4735
Об утверждении Порядка расходования средств на финансирование затрат, возникающих при осуществлении погребения погибших (умерших) участников специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 года

В целях финансирования затрат, возникающих при осуществлении погребения погибших (умерших) участников специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 года, в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Бердска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок расходования средств на финансирование затрат, возникающих при осуществлении погребения погибших (умерших) участников специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 года (приложение).
2. Возложить  обязанности по межведомственному взаимодействию по организации и проведению погребения погибших (умерших), участников специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 года на отдел социального обслуживания населения администрации города Бердска.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Бердские новости», сетевом издании «VN.ru Все новости Новосибирской области» и разместить на официальном сайте администрации города Бердска.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации (по вопросам экономического развития) Шурову Ж.С.

И.о. Главы города Бердска                                                                          В.Н. Захаров

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации города Бердска

от  08.11.2022 № 4735

ПОРЯДОК
расходования средств на финансирование затрат, возникающих при осуществлении погребения погибших (умерших) участников специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 года
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящий Порядок регулирует процедуру финансирования расходов, связанных с погребением погибших (умерших) участников специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 года на территории города Бердска.
2. Порядок разработан на основании Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».
3. Главным распорядителем средств бюджета города Бердска по финансированию затрат является администрация города Бердска (далее – администрация города Бердска).
Администрация города Бердска осуществляет расходы на цели указанные в пункте 1 настоящего Порядка, в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год.
II. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ФИНАНСИРОВАНИЯ ЗАТРАТ
1. Организация погребения погибших (умерших) на территории города Бердска осуществляется администрацией города Бердска на основании обращения (уведомления) военного комиссара города Бердска, содержащего информацию о погибшем (умершем) участнике специальной военной операции, проводимой на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Украины с 24 февраля 2022 года (далее – погибшие (умершие)).
2. Погребение погибших (умерших) осуществляется на территории Бердского общественного кладбища, в соответствии с волеизъявлением погибшего (умершего) о достойном отношении к его телу после смерти, если не возникли обстоятельства, при которых исполнение волеизъявления невозможно, либо иное не установлено законодательством Российской Федерации.
3. В случае отсутствия волеизъявления погибшего (умершего) право решения вопросов, связанных с его погребением, имеют супруг(а), близкие родственники, иные родственники (далее именуются - родственники) либо законный представитель погибшего.
4. Организация погребения погибшего (умершего) включает следующие виды ритуальных услуг и товаров:
- доставка погибшего (умершего) в морг, оказание услуг морга;

- оформление документов, необходимых для погребения погибшего (умершего);
- перевозка тела из морга к месту прощания с погибшим (умершим) и погребения (кремации);
- предоставление гроба, надгробного креста, именной таблички, урны, венка;
- погребение (кремация).
5. Оплата ритуальных услуг и товаров производится по фактическим затратам, на основании заключенного муниципального контракта в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» со специализированной службой по вопросам похоронного дела.
Расходы на погребение одного погибшего (умершего) не могут превышать 100,0 тысяч рублей.
6. Межведомственное взаимодействие по организации и проведению погребения погибших (умерших), участников специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 года на отдел социального обслуживания населения администрации города Бердска.
7. Заключение и исполнение контрактов в целях, предусмотренных настоящим Порядком, обеспечивает отдел контрактной службы, учета и отчетности администрации города Бердска.